
 

 

 

LEGISLATIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 2 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 01/2025    
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2025 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum/MA, acolhendo o Parecer 

Jurídico, exarado no processo administrativo n° 02/2025 reconhece ser 

inexigível a licitação, e ADJUDICA e RATIFICA com fundamento no Art. 

71, inc. IV da Lei nº 14.133/2021, a contratação de empresa para 

prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria na área de 

licitação e contratos administrativos para a Câmara Municipal de Tuntum 

/MA, consubstanciado nos termos do Art. 74, § 4º do mesmo diploma. 

Empresa: FORTE ASSESSORIA, CONSULTORIA E SERVICOS LTDA, 

CNPJ Nº 39.838.730/0001-00.  

 

 Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências: 

I – Encaminhe-se ao Setor de Licitações e Contatos Administrativos, com 

os documentos que o seguem, para a formalização do contrato com a 

empresa ganhadora. 

 

Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas 

legais. 

 

 

Tuntum/MA, 17 de janeiro de 2025. 

 

 

Ivalto Bílio Chaves 

Presidente 

 

 

 

PORTARIA Nº 10, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.  
 

Designa o responsável pelo setor de compras da Câmara Municipal 

de Tuntum/MA. 

  

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum/MA, Vereador Ivalto Bílio 

Chaves, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 

Orgânica e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Tuntum: 

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - Designar o servidor Djames Carreiro Varão, CPF Nº 

338.529.658-70, para desempenhar a função de Responsável pelo Setor 

de Compras; 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.  

 

 

Tuntum/MA, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

 

Ivalto Bílio Chaves  

Presidente da Câmara Municipal de Tuntum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 01/2025    TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO    PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2025 ......................................... 1 
PORTARIA Nº 10, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ................................................................................................................................................................ 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  0971/2025 | ISSN – 2965-3746 | SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 



LEGISLATIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 2 

VOL. V - Nº  0971/2025 | ISSN – 2965-3746 | SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito 

 

NELSON SILVA ALMEIDA 

Vice-Prefeito 

 

SEBASTIÃO FELIPE LUCENA PESSOA 

Chefe de Gabinete 

 

 

MARIA ROSENILDE SILVA XAVIER BRASIL 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 
 

 


		2025-01-18T13:51:16-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




